
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 3 
Resolución No. 135-DGP-USDEE 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                         

Tegucigalpa M.D.C., 12 de diciembre 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 365-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que 
mediante Decreto Legislativo No. 107-2021 publicado en fecha 17 de diciembre de 2021 
se aprueba el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, mismo que 
incluye el Presupuesto de Ingresos y Egresos del Instituto Nacional Agrario (INA) para la 
gestión 2022 por un monto de L346,058,208 (Trescientos Cuarenta y Seis Millones, 
Cincuenta y Ocho Mil, Doscientos Ocho Lempiras Exactos), el cual es financiado con 
recursos propios y del tesoro nacional, y modificado mediante Decreto 030-2022 de fecha 
8/4/2022 a un monto de 396,558,208.00(Trescientos Noventa y Seis Millones Quinientos 
Cincuenta y Ocho Mil Doscientos Ocho Lempiras Exactos). CONSIDERANDO: Que mediante 
Oficio No.DE-0231-2022  fecha 6 de diciembre 2022 el Instituto Nacional Agrario (INA) 
solicita incorporar fondos procedentes de donación en especie por un valor de 
L.789,182.00 (Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Ochenta y Dos Lempiras Exactos) 
Donación de Bienes Capitalizables correspondiente a muebles varios de oficina, equipos 
varios de oficina maquinaria y equipo, equipo de señalamiento y equipo para computación 
con valor de 789,182.00 Lempiras de las empresas privadas siguientes: Empresa 
Asociativa Campesina de Transformación y Servicios Guaymas (EACTSG-GUAYMAS), 
Palmas Aceiteras de Honduras (HONDUPALMA), Industrias Aceiteras del Caribe de 
Honduras (HONDUCARIBE), Empresa Asociativa Campesina  de Producción “Dagoberto 
Padilla” (EACP-DAGOBERTO PADILLA), Empresa Asociativa Campesina de Producción 
(EACP -OMONITA), Empresa Asociativa Campesina de Transformación y Servicios 
(EACTSG-GAYMAS), Desarrollo Económico Inclusivo Territorial de Sur y ICF-INSTITUTO 
Conservación Forestal, conforme la siguiente descripción: 

CONSIDERANDO: Que se hace necesario incorporar al Presupuesto de Ingresos y Egresos 
2022 del Instituto Nacional Agrario (INA) los fondos provenientes de donación interna en 
especie por un monto de L 789,182.00 (Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento 
Ochenta y Dos Lempiras Exactos); los cuales corresponden a fuente 14 Donaciones 
Internas. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar las ampliaciones por Donaciones 

DONANTE SECTOR

No. 

DONACION OBJ-GASTO CANTIDAD MONTO TOTAL

ETACSG-GAYMAS Privado 01-2022 99,615.00

Aire Acondicionado 42120 1 26,475.00 26,475.00

UPS 42260 2 1,725.00 3,450.00

Computadoras 42260 2 28,520.00 57,040.00

Impresoras 42600 2 6,325.00 12,650.00

HONDUPALMA Privado 02-2021 324,300.00

Computadorea de Escritorio 42600 20 16,215.00 324,300.00

HONDUCARIBE Privado 03-2021 162,150.00

Computadoras de Escritorio 42600 10 16,215.00 162,150.00

EACP-DAGOBERTO PADILLA Privado 04-2021 9,211.00

Silla y Mueble para Computadora 42110 1 3,216.00

Impresora 42600 0 5,995.00

EACP-OMONITA Privado 05-2022

UPS 42260 1 1,200.00 13,334.00

Computadoras 42600 1 12,134.00

ICF-Instituto de Conservación Forestal Público 06-2022 70,964.00

Gps de Precisión 42520 1 70,964.00

EACTSG-GAYMAS Privado 07-2022 27,408.00

Computadora 42600 1 27,408.00

Desarrollo Economico Inclusivo Territorial 

del Sur Privado 08-2022 82,200.00

Aire Acondicionado 42120 1 29,200.00

Aire Acondicionado 42120 1 53,000.00

789,182.00Total



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 3 
Resolución No. 135-DGP-USDEE 

Internas mediante Resolución Interna de los fondos recibidos en especie por un total de 
L789,182.00 (Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Ochenta y Dos Lempiras 
Exactos) se vean reflejados en la ejecución del presupuesto de ingresos y egresos del INA. 
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis 
de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria 
por lo que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente, la 
incorporación de L789,182.00 (Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Ochenta y Dos 
Lempiras Exactos), provenientes de fuente 14 Donaciones Internas. CONSIDERANDO: 
Que la presente Resolución Interna constituye un instrumento legal para realizar la 
incorporación de los fondos de donación en especie para registrar de manera automática 
y transparente en el SIAFI y se vea reflejada en la ejecución de ingresos y egresos del INA, 
sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del 
gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de 
Estado, en aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, 30,31 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 2022 
modificado y sus reformas, 19 numeral 2, 24 inciso a) numeral 3 de las Normas Técnicas 
del subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar el presupuesto del 
Instituto Nacional Agrario (INA) afectando las asignaciones presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 500 
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES  

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 01 

DIRECCION SUPERIOR 
GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001: Oficina Central 

 

 

ARTÍCULO 2º. Que la incorporación de los fondos en mención será financiada de la 
estructura de ingresos siguiente:  

INSTITUCIÓN 500 
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO (INA) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 14 Donaciones Internas 

ORGANISMO FINANCIADOR: 11 Instituciones de la Administración Central 
   

40000 BIENES CAPITALIZABLES

42110 14 18 0000 Muebles Varios  de Oficina L 3,216.00

42120 14 18 0000 Equipos Varios de Oficina L 108,675.00

42260 14 18 0000

Maquinaria y Equipo para la Producción 

Electronica,Carpinteria y Mecánica L 4,650.00

42520 14 11 0000 Equipo de Señalamiento L 70,964.00

42600 14 18 0000 Equipo para Computación L 601,677.00

789,182.00

L 789,182.00TOTAL AMPLIACION

Total



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 3 
Resolución No. 135-DGP-USDEE 

RUBRO DE INGRESOS     

22101 
Transferencias de Capital de la Administración 
Central  L 70,964.00  

Total L 70,964.00  

    

INSTITUCIÓN 500 
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO (INA) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 14 Donaciones Internas 

ORGANISMO FINANCIADOR: 18 Varios Particulares 
 

RUBRO DE INGRESOS     

 
      

22403 Donaciones de Capital Empresas Privadas L 718,218.00  

Total L 718,218.00  

TOTAL FINANCIAMIENTO L 789,182.00  

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los doce días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 

 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 

 

 

 
 
*FMoya/AM 


